Indicação Nº 1712/2025

Solicito providencias do Executivo junto ao
Secretário de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos, sobre
reconstrução e manutenção de muro de
arrimo que se encontra na viela para
sustentação da mesma, localizado ao lado e
Fundos do N° 43 na Rua Ivo Pedro Stanzani-
Vila Olinda.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Urbanos sobre a reconstrução e manutenção de muro de arrimo que se encontra na viela para
sustentação da mesma, localizado ao lado E Fundos do N° 43 na Rua Ivo Pedro Stanzani- Vila Olinda.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

É com extrema urgência, que chamamos a atenção para a situação crítica da viela que serve como
um dos principais acessos para a comunidade local. Este caminho é vital para as famílias que residem
tanto na parte superior quanto na inferior da região, sendo utilizado diariamente por moradores que la
residem. A sua manutenção é essencial não só para garantir a mobilidade, mas principalmente para a
segurança de todos que dependem dessa via para acessar serviços essenciais.

Infelizmente, a manutenção da viela tem sido negligenciada por um longo período e após as fortes
chuvas que atingiram nossa região, a situação se agravou de forma alarmante.

Os muros de arrimo que sustentam toda a estrutura da viela estão em colapso, tornando o local
cada vez mais inseguro. Na última inspeção, realizada em 08 de abril de 2025, constatamos que os danos
se intensificaram, comprometendo ainda mais a passagem de pedestres e colocando em risco os
munícipes e as residências ao redor. In

di
ca

çã
o

N
º

17
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
24

4/
20

25
 -

 1
1/

04
/2

02
5

15
:2

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
0C

3-
R

2K
F

-Z
S

4T
-0

23
3

Página: 2

A gravidade da situação não pode ser ignorada a estrutura da viela está cada vez mais instável e,
sem uma ação imediata, os riscos de desabamento aumentam consideravelmente. O perigo não é apenas
para os imóveis, mas para a vida das pessoas que transitam por ali diariamente. A integridade física dos
moradores está em risco, e a cada dia que passa sem uma solução, essa ameaça se torna mais real.

Gostaria de reforçar que as casas ao redor da viela já existiam antes da sua construção, e os muros
de arrimo são essenciais para garantir a estabilidade de toda a área. Sem a devida manutenção, a
segurança da comunidade está seriamente comprometida. A urgência não é apenas na reconstrução dos
muros, mas também na restauração imediata da via, que é fundamental para o tráfego seguro de todos
os moradores.

A falta de uma resposta rápida e eficaz poderá resultar em consequências ainda mais
devastadoras, como ocorreu a meses atras na Rua Benedito de Araujo Novaes n°839 conforme indicação
de n°989/2025 no qual a estrutura do muro de arrimo da viela entrou em colapso o que comprometeu
gravemente a passagem de pedestres e veículos, em 20 de fevereiro de 2025 constatamos que a viela
desmoronou totalmente, tornando-a intransitável e extremamente perigosa. Trazendo danos irreparáveis
tanto para a vida humana quanto para o patrimônio da região. Esta é uma questão de segurança pública,
e a restauração da viela deve ser tratada com a máxima prioridade.

Portanto, peço urgência para que sejam tomadas as devidas providências para reparar a estrutura
da viela e garantir a segurança dos munícipes. Bem como a reconstrução se necessário dos muros de
arrimo que é apenas uma parte do problema; a urgência está na restauração da circulação segura na viela,
que é um ponto vital para a comunidade local.

Agradeço imensamente a atenção e peço que as medidas necessárias sejam tomadas o mais breve
possível.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 3

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 4

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 5

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 6

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 7

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 8

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 9

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 10

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 11

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0C3R2KFZS4T0233, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J0C3-R2KF-ZS4T-0233

In
di

ca
çã

o
N

º
17

12
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
4/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

0C
3-

R
2K

F
-Z

S
4T

-0
23

3

Página: 12

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0C3R2KFZS4T0233
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Rodovia Eng. Renê Benedito Silva, 2235 – Vila Gioia | Itapevi | São Paulo | CEP: 06660-000 - Tel.: (11) 4144-9290 |

sisu.obras@itapevi.sp.gov.br

Diretoria de Obras: Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120 - Tel.: (11) 4143-7600 |

sisu.diretoria@itapevi.sp.gov.br

Memorando SISU/Diretoria de Obras N° 482/2025.

Itapevi, 15 de agosto de 2025.

Da: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos
Para: Secretaria de Governo

Assunto: Resposta ao Documento Digital PMI 043094/2025 - Reconstrução e
manutenção de muro de arrimo que na viela localizado ao lado e Fundos do N°
43 na Rua Ivo Pedro Stanzani - Vila Olinda.

Ref.: Indicação nº 1712/2025 – Câmara Municipal de Itapevi – Vereador(a) Yacer

Issa Kourani.

Prezado Secretário,

Por meio deste, informo a Vossa Senhoria e ao ilustre Vereador que

compreendemos a necessidade, a solicitação foi encaminhada à área técnica

responsável para posterior análise e estudo de viabilidade técnico-orçamentário.

Nós, da Secretaria de Infraestrutura, temos promovido diversas ações na

área de infraestrutura, o que resultou no planejamento de várias obras em nosso

município.

Assim, informamos que a Prefeitura Municipal de Itapevi tem buscado

recursos e dotação financeira para dar continuidade às intervenções no município,

considerando que é imprescindível um planejamento adequado e a alocação

orçamentária necessária.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Marcos de Oliveira Anjos
Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Ao Ilmo. Senhor

Jonatas Felipe Francisco

Secretário de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

43
09

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

H
C

S
J0

99
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 A

N
JO

S
.

Página: 14

mailto:sec.obras@itapevi.sp.gov.br

Assinaturas do documento

"Memo SISU DO 482 2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: WHCSJ099

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS DE OLIVEIRA ANJOS (CPF: ***.926.838-**) em 15/08/2025 às 11:52:45 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 25/07/2025 - 08:16:58 e válido até 25/07/2028 - 08:16:58.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 043094/2025 e
o código WHCSJ099 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-43094-2025-1-43094-WHCSJ099-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,18 de agosto de 2025.

Ofício S.G. nº 3549/2025

Assunto: Resposta da indicação 1712/2025 - Vereador Yacer Issa
Kourani.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, em atenção ao documento supracitado recebido
nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Yacer Issa Kourani.
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

43
09

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

W
89

5D
80

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 16

Assinaturas do documento

"Ofício 3549 de 2025 - Yacer"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: ZW895D80

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 18/08/2025 às 16:52:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 043094/2025 e
o código ZW895D80 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-43094-2025-1-43094-ZW895D80-E